
DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 03/10/2014

Pag. 1 di 16

ORDINE DEL GIORNO

4 - Atti normativi
1. Regolamento per l'attribuzione delle risorse di cui all'art. 29, comma 19 della legge 

n. 240/201: determinazioni
7 - Studenti - Dottorandi e specializzandi

1. Programma Erasmus Plus - erogazione contributo UE per studenti outgoing 
2014/2015

8 - Atti negoziali e di gestione
1. Richiesta di archiviazione del P.M. con riferimento al procedimento penale R.G. 

N.R. n. 12378/12 notificata in data 29 settembre 2014  ai sensi dell’art. 408, comma 
3, c.p.p. - Determinazioni.

9 - Atti negoziali connessi allo svolgimento di compiti istituzionali
1. Lecce Capitale Europea della Cultura 2019 - ulteriori determinazioni
2. Richieste aumento di capitale sociale società spin-off dell'Università del Salento 

Advantech s.r.l., Espèro s.r.l., Arva s.r.l., e Sphera s.r.l.
3. Protocollo di Intesa tra CESRAM (Centro Studi Relazioni Atlantico-Mediterraneo) 

Lecce, Università del Salento, AFS Intercultura (Centro Locale di Lecce), Comune di 
Lecce, Prefettura di Lecce, Provincia di Lecce, CEDOS – Grande Guerra San Polo di 
Piave (TV) Comune San Polo di Piave, Archivio di Stato Lecce, Archivio Storico 
Luce per il Progetto “Cento Anni fa… La Grande Guerra”.

4. Convenzione per la disciplina dei rapporti di cooperazione tra Università del Salento 
e la Fondazione per la gestione dell’Orto Botanico Universitario e Convenzione 
operativa tra l’Università e la Fondazione ai fini della definizione dei ruoli e delle 
responsabilità in materia di tutela della salute e sicurezza sul lavoro – proroga fino al 
30.10.2014. 

10 - Ricerca
1. PON R&C 2007-2013 - Avviso D.D. 84/Ric del 2 marzo 2012 - Progetto 

PON04a2_B denominato EDOC@WORK3.0 - Deliberazione n. 143 Consiglio 
Dipartimento di Ingegneria dell'Innovazione in data 16.09.2014

11 - Personale
1. Piano triennale per la programmazione del reclutamento del personale docente, 

ricercatore, dirigente e tecnico/amministrativo – compresi i collaboratori ed esperti 
linguistici – a tempo indeterminato e determinato 2013-2015 (art. 4 D. Lgs. 49/2012) 
– Proposta del Gruppo di Lavoro  del CA costituito con deliberazione n. 122 del 
29/05/2014



DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 03/10/2014

Pag. 2 di 16

OGGETTO: Regolamento per l'attribuzione delle risorse di cui all'art. 29, comma 19 
della legge n. 240/201: determinazioni
N. o.d.g.: 04/01 Rep. n. 251/2014 Prot. n. 81954 UOR: RIPARTIZIONE AFFARI 

FINANZIARI

Nominativo F C A As Nominativo F C A As
Prof. Vincenzo Zara X Dott. Sergio Ferruccio Grasso X
Prof. Giampaolo Arachi X Sig. Antonio Grassi X
Prof. Michele Campiti X Sig.ra Silvia Carrozzo X
Prof.ssa Grazia Semeraro X Dott. Marcello Gatto X
Prof.ssa Paola Schwizer X Avv. Claudia De Giorgi == == ==

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente)

Membri del Collegio dei Revisori
Nome Pres. Ass.
Dott. Carlo Alberto Manfredi Selvaggi X
Dott.ssa Vanda Lanzafame X
Dott.ssa Paola Noce X

Dott. Marco De Lucca X

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

UDITA la relazione illustrativa del Rettore;
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e in particolare gli artt. 6, comma 14, 8 e 29, comma 

18;
VISTI i decreti interministeriali 21 luglio 2011, n. 314 recante “Criteri e modalità per la 

ripartizione delle risorse e per la selezione dei professori e dei ricercatori destinatari 
dell’intervento secondo criteri di merito accademico e scientifico – art. 29, comma 19, 
Legge 30 dicembre 2010, n. 240” per l’anno 2011 e il decreto interministeriale 26 luglio 
2013, n. 665 recante “Criteri e modalità per la ripartizione tra gli atenei delle risorse 
relative agli anni 2012 e 2013 e per la selezione dei professori e ricercatori destinatari 
dell’intervento secondo criteri di merito accademico e scientifico, a norma dell’art. 29, 
comma 19, della legge  30 dicembre 2010, n. 240” per gli anni 2012 e 2013l;

VISTE le note MIUR prot. n. 740 del 15/5/2012, n. 572 del 14/1/2014 e 1921 del 30/1/2014;
CONSIDERATO che il MIUR procederà alla verifica dell’utilizzo delle risorse assegnate per gli 

anni 2011, 2012 e 2013 e le somme non utilizzate saranno recuperate a valere sul Fondo 
di Finanziamento; 

VISTA la bozza di “Regolamento per l’attribuzione delle risorse di cui all’art. 29, comma 19 
della legge 30/12/2010, n. 240”;

VISTA la deliberazione del Senato Accademico n. 173 del 03 ottobre 2014;



DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 03/10/2014

Pag. 3 di 16

DELIBERA

Rinviare ogni determinazione in merito al “Regolamento per l’attribuzione delle risorse di cui 
all’art. 29, comma 19 della legge 30/12/2010, n. 240”.

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo.



DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 03/10/2014

Pag. 4 di 16

OGGETTO: Programma Erasmus Plus - erogazione contributo UE per studenti outgoing 
2014/2015
N. o.d.g.: 07/01 Rep. n. 252/2014 Prot. n. 81955 UOR: UFFICIO MOBILITÀ E 

STUDENTI STRANIERI

Nominativo F C A As Nominativo F C A As
Prof. Vincenzo Zara X Dott. Sergio Ferruccio Grasso X
Prof. Giampaolo Arachi X Sig. Antonio Grassi X
Prof. Michele Campiti X Sig.ra Silvia Carrozzo X
Prof.ssa Grazia Semeraro X Dott. Marcello Gatto X
Prof.ssa Paola Schwizer X Avv. Claudia De Giorgi == == ==

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente)

Membri del Collegio dei Revisori
Nome Pres. Ass.
Dott. Carlo Alberto Manfredi Selvaggi X
Dott.ssa Vanda Lanzafame X
Dott.ssa Paola Noce X

Dott. Marco De Lucca X

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

UDITA la relazione illustrativa del Rettore;
VISTA la nota prot. n. 17666/Indire/Erasmusplus/KA1 in data 17/07/2014  con cui l’Agenzia 

Nazionale Erasmus ha comunicato l’attribuzione dei fondi UE  e quindi l’entità del 
finanziamento per le attività riguardanti l’anno accademico 2014/2015 per un importo 
complessivo di € 500.825,00 di cui € 296.820,00 per mobilità degli studenti per studio.

PRESO ATTO di quanto comunicato dall’Agenzia Nazionale e cioè che “ad oggi non ha ancora 
firmato il Contratto con la Commissione Europea per il finanziamento del Programma 
Erasmus+ per l’anno 2014 per motivi legati alla conclusione dell’iter amministrativo 
necessario. Pertanto, l’Agenzia Nazionale non è ad oggi in grado di trasmettere 
l’accordo finanziario ai candidati selezionati né tantomeno di erogare il  
prefinanziamento previsto per l’avvio delle attività. Tuttavia, al fine di non 
compromettere le attività, si invia formale autorizzazione alla realizzazione del 
progetto e in attesa della stipula dell’accordo finanziario con l’Agenzia (che avverrà 
successivamente alla stipula del contratto tra l’Agenzia e la CE), il VS Istituto potrà 
svolgere le attività previste a proprie spese e sotto la propria responsabilità. Le attività 
e i relativi costi ammissibili saranno riconosciuti retroattivamente a partire dalla data 
di inizio attività indicata in candidatura purché non antecedente al 1 giugno 2014. 
Successivamente saranno comunicate le modalità di trasmissione dell’accordo 
finanziario”. 

VISTO il “Modello di Accordo per la mobilità di Studio” per l’a.a. 2014/2015 e in particolare 



DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 03/10/2014

Pag. 5 di 16

l’art. 4 comma 4.1  del suddetto Accordo  che prevede che l’erogazione  della borsa di 
mobilità Erasmus plus deve essere effettuata entro 30 gg dall’arrivo dello studente 
presso l’Università ospitante;

CONSIDERATO che è necessario, pertanto, in ottemperanza a quanto disposto nel succitato art. 
4 comma 4.1 dell’Accordo per la mobilità a fini di studio, erogare, con tutta urgenza, 
agli studenti  assegnatari di borsa di mobilità Erasmus Plus, già partiti o in  partenza  il 
I semestre dell’ a.a. 2014/2015, il finanziamento comunitario di cui al prospetto 
predisposto dall’Ufficio Mobilità e Studenti Stranieri;

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
ACCERTATA la copertura finanziaria sul relativo Programma /Progetto; 

DELIBERA

Art.1 Autorizzare, per i motivi di cui alle premesse, l’erogazione agli studenti assegnatari di 
borsa di mobilità Erasmus Plus, partiti o in partenza  il I semestre dell’ a.a. 2014/2015, 
l’80% del finanziamento comunitario di cui al prospetto predisposto dall’Ufficio Mobilità 
e Studenti Stranieri (all. 1).

Art. 2 Autorizzare l’Ufficio Ragioneria di questo Ateneo ad assumere impegno di spesa per € 
162.510,25 ed emettere mandato di pagamento in favore degli studenti assegnatari di 
borsa di studio Erasmus plus  per l’a.a. 2014/2015, di cui al prospetto indicato all’art. 1. 
L’importo complessivo di € 162.510,25 graverà sul Programma RID3/Ufficio Mobilità 
Erasmus a.a. 2014/2015 voce di bilancio 10215001.

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo.



DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 03/10/2014

Pag. 6 di 16

OGGETTO: Richiesta di archiviazione del P.M. con riferimento al procedimento penale 
R.G. N.R. n. 12378/12 notificata in data 29 settembre 2014  ai sensi dell’art. 408, 
comma 3, c.p.p. - Determinazioni.
N. o.d.g.: 08/01 Rep. n. 253/2014 Prot. n. 81956 UOR: UFFICIO LEGALE

Nominativo F C A As Nominativo F C A As
Prof. Vincenzo Zara X Dott. Sergio Ferruccio Grasso X
Prof. Giampaolo Arachi X Sig. Antonio Grassi X
Prof. Michele Campiti X Sig.ra Silvia Carrozzo X
Prof.ssa Grazia Semeraro X Dott. Marcello Gatto X
Prof.ssa Paola Schwizer X Avv. Claudia De Giorgi == == ==

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente)

Membri del Collegio dei Revisori
Nome Pres. Ass.
Dott. Carlo Alberto Manfredi Selvaggi X
Dott.ssa Vanda Lanzafame X
Dott.ssa Paola Noce X

Dott. Marco De Lucca X

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

UDITO il Rettore;
VISTO l’“Avviso di richiesta di archiviazione” notificato all’Università, in qualità di 

persona offesa, dalla Procura della Repubblica in data 29.09.2014 ai sensi dell’art. 
408, comma 3, c.p.p. con invito ad esercitare la facoltà di prendere visione degli 
atti e di presentare eventualmente opposizione con richiesta motivata di 
prosecuzione delle indagini preliminari entro dieci giorni dalla notifica del 
presente avviso come previsto dall’art. 410 c.p.p.;

DATO ATTO che sono stati acquisiti gli atti depositati nel fascicolo del PM mediante 
riproduzione su supporto informatico e che gli stessi sono di rilevante mole; 

VISTA la richiesta di archiviazione formulata dal P.M.;
VISTA la querela formalizzata, OMISSIS;
DATO ATTO che il procedimento penale è stato avviato nei confronti del dipendente OMISSIS

in relazione al reato previsto e punito dall’art. 640, comma 2,  c.p. a seguito della 
formale querela presentata OMISSIS;

DATO ATTO delle motivazioni per le quali il P.M. ha richiesto l’archiviazione come leggesi 
nella medesima richiesta del PM ovvero che : OMISSIS.

VISTO l’art. 640 c.p. che recita testualmente:
Comma 1 < Chiunque, con artifizi o raggiri, inducendo taluno in errore, procura a 
sé o ad altri un ingiusto profitto con altrui danno, è punito con la reclusione da sei 
mesi a tre anni e con la multa da euro 51 a euro 1.032>.



DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 03/10/2014

Pag. 7 di 16

Comma 2  <La pena è della reclusione da uno a cinque anni e della multa da euro 
309 a euro 1.549:
1) se il fatto è commesso a danno dello Stato o di un altro ente pubblico o col 
pretesto di far esonerare taluno dal servizio militare;
2) se il fatto è commesso ingenerando nella persona offesa il timore di un pericolo 
immaginario o l'erroneo convincimento di dovere eseguire un ordine dell'autorità;
2 bis) se il fatto è commesso in presenza della circostanza di cui all’articolo 61, 
numero 5)>.
Comma 3 <Il delitto è punibile a querela della persona offesa, salvo che ricorra 
taluna delle circostanze previste dal capoverso precedente o un'altra circostanza 
aggravante>;

VISTI gli artt. 408 e 410 cpp disciplinanti la richiesta di archiviazione da parte del 
Pubblico Ministero all’esito delle indagini preliminari e la facoltà della persona 
offesa di formulare opposizione con richiesta di prosecuzione delle indagini 
preliminari con relativi termini e condizioni di ammissibilità; 

DATO ATTO che presupposto di ammissibilità dell’opposizione della persona offesa alla 
richiesta di archiviazione formulata dal PM ai sensi dell’art. 410 c.p.p è la precisa 
indicazione dell’ambito ed oggetto dell’indagine preliminare suppletiva e dei 
relativi mezzi di prova; 

DATO ATTO altresì che il termine per la proposizione da parte dell’Università dell’opposizione 
alla richiesta di archiviazione verrà in scadenza il 9 ottobre 2014;

DELIBERA

Non proporre opposizione alla proposta di archiviazione avanzata dal Pubblico Ministero, tenuto 
conto della lettura del carteggio, della discussione emersa e della scadenza del 9 ottobre p.v. (10 
giorni dalla notifica del provvedimento della Procura della Repubblica n.12378/12 del 22 
settembre 2014).

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo.



DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 03/10/2014

Pag. 8 di 16

OGGETTO: Lecce Capitale Europea della Cultura 2019 - ulteriori determinazioni
N. o.d.g.: 09/01 Rep. n. 254/2014 Prot. n. 81957 UOR: UFFICIO AFFARI 

ISTITUZIONALI

Nominativo F C A As Nominativo F C A As
Prof. Vincenzo Zara X Dott. Sergio Ferruccio Grasso X
Prof. Giampaolo Arachi X Sig. Antonio Grassi X
Prof. Michele Campiti X Sig.ra Silvia Carrozzo X
Prof.ssa Grazia Semeraro X Dott. Marcello Gatto X
Prof.ssa Paola Schwizer X Avv. Claudia De Giorgi == == ==

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente)

Membri del Collegio dei Revisori
Nome Pres. Ass.
Dott. Carlo Alberto Manfredi Selvaggi X
Dott.ssa Vanda Lanzafame X
Dott.ssa Paola Noce X

Dott. Marco De Lucca X

IL CONSIGLIO DI AMMNISTRAZIONE

UDITA la relazione illustrativa del Rettore;
VISTA la deliberazione del S.A. n. 20 del 27.2.2013;
VISTA la deliberazione del CdA n. 44 del 28.2.203;
VISTA la deliberazione del S.A. n. 123 del 17.12.2013;
VISTA la deliberazione del CdA n. 292 del 18.12.2013;
VISTA nota prot. CP U 165 AMM del 19.03.2014;
VISTA la deliberazione del S.A. n. 53 del 25.3.2014;
VISTA la deliberazione del CdA. n. 67 del 27.3.2014;
VISTA la deliberazione del S.A. n. 149 del 22.7.2014;
VISTA la deliberazione del CdA n. 208 del 24.7.2014;
PRESO ATTO delle determinazioni assunte nel corso dell’Assemblea dei Fondatori del 22 

settembre 2014 e rese note, in pari data, dal Prorettore Vicario dell’Università 
del Salento, Prof. Vittorio Boscia, relativamente alla trasformazione del 
Comitato Promotore in Fondazione di Partecipazione ed all’approvazione del 
relativo Statuto;

VISTA la deliberazione n. 170 del Senato Accademico in data 23.9.2014;
VISTO il DR n. 968 in data 25.9.2014;
VISTA la delibera n. 241 del CdA in data 25.9.2014;
TENUTO CONTO della nota mail inoltrata in data 30 settembre 2014 dal Notaio incaricato, 

Dott. Rocco Mancuso, ed acquisita al protocollo generale con il n. 79872;



DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 03/10/2014

Pag. 9 di 16

ESAMINATO il testo dello Statuto della costituenda Fondazione di partecipazione Lecce 
2019 così come revisionato in sede dell’Assemblea dei Fondatori tenutasi il 
25.9.2014 e trasmesso dallo stesso Comitato Promotore in data 29.9.2014;

TENUTO CONTO della deliberazione del Senato Accademico n.175 del 03 ottobre 2014;
VISTI   gli artt. 59 e 95 dello Statuto dell’Università del Salento;

DELIBERA

Approvare la costituzione della “Fondazione Lecce 2019” e per l’effetto delegare il Rettore ad 
apportare le modifiche che si rendessero necessarie allo Statuto e ad eventuali altri atti ai fini 
della sottoscrizione dell’Accordo, con l’obiettivo di salvaguardare gli interessi dell’Università 
del Salento, con riferimento in particolare alla costituzione del fondo di dotazione senza ulteriori 
oneri finanziari per l’anno 2014 e con modalità tali da salvaguardare la volontà espressa nella 
deliberazione del Senato Accademico del 22 luglio 2014.

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo.



DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 03/10/2014

Pag. 10 di 16

OGGETTO: Richieste aumento di capitale sociale società spin-off dell'Università del 
Salento Advantech s.r.l., Espèro s.r.l., Arva s.r.l., e Sphera s.r.l.
N. o.d.g.: 09/02 Rep. n. 255/2014 Prot. n. 81958 UOR: UFFICIO AFFARI 

ISTITUZIONALI

Nominativo F C A As Nominativo F C A As
Prof. Vincenzo Zara X Dott. Sergio Ferruccio Grasso X
Prof. Giampaolo Arachi X Sig. Antonio Grassi X
Prof. Michele Campiti X Sig.ra Silvia Carrozzo X
Prof.ssa Grazia Semeraro X Dott. Marcello Gatto X
Prof.ssa Paola Schwizer X Avv. Claudia De Giorgi == == ==

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente)

Membri del Collegio dei Revisori
Nome Pres. Ass.
Dott. Carlo Alberto Manfredi Selvaggi X
Dott.ssa Vanda Lanzafame X
Dott.ssa Paola Noce X

Dott. Marco De Lucca X

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

UDITA la relazione illustrativa del Rettore;
VISTA la nota prot. n. 65361 del 18/07/2014 con la quale è stato trasmesso dal Dirigente 

della Ripartizione Ricerca l’estratto del verbale n. 8 della Commissione 
Valorizzazione della Ricerca e per le Imprese spin-off in data 17.07.2014, ed in 
particolare le deliberazioni n. 39, 40, 41 e 42; 

ESAMINATAla documentazione trasmessa dai competenti Uffici dell’Amministrazione 
Centrale;

RITENUTO opportuno: 
 per Advantech s.r.l. di prendere atto dell’avvenuto aumento di capitale sociale e di 

approvare la richiesta di aumento di capitale sociale senza oneri per il socio 
Università del Salento;

 per Espèro s.r.l. e Arva s.r.l. di approvare la richiesta di aumento di capitale sociale e 
di non sottoscrivere l’aumento di capitale sociale avvalendosi dell’art. 11 lettera b) 
dello statuto della società rubricato “Diritti particolari attribuiti ai soci” che 
attribuisce all’Università del Salento “il diritto al riconoscimento di non meno del 
10% delle quote della Società, laddove, per effetto di aumenti di capitale sociale non 
sottoscritti da detto socio, la sua quota di partecipazione al capitale sociale venisse a 
diminuire al di sotto del 10% del capitale della società”;

 per SPHERA s.r.l. di approvare la richiesta di aumento di capitale sociale e alla 
sottoscrizione del capitale sociale con utilizzo della riserva straordinaria;



DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 03/10/2014

Pag. 11 di 16

  VISTO lo Statuto di autonomia di questa Università, ed in particolare l’art. 59, comma 3, lettera 
g);

DELIBERA

Art. 1 Per Advantech s.r.l. di prendere atto dell’avvenuto aumento di capitale sociale e di 
approvare la richiesta di aumento di capitale sociale senza oneri per il socio Università 
del Salento.

Art. 2 Per Espèro s.r.l. e Arva s.r.l. di approvare la richiesta di aumento di capitale sociale e di 
non sottoscrivere l’aumento di capitale sociale avvalendosi dell’art. 11 lettera b) dello 
statuto della società rubricato “Diritti particolari attribuiti ai soci” che attribuisce 
all’Università del Salento “il diritto al riconoscimento di non meno del 10% delle quote 
della Società, laddove, per effetto di aumenti di capitale sociale non sottoscritti da detto 
socio, la sua quota di partecipazione al capitale sociale venisse a diminuire al di sotto del 
10% del capitale della società”.

Art. 3 Per SPHERA s.r.l. di approvare la richiesta di aumento di capitale sociale e la 
sottoscrizione del capitale sociale con utilizzo della riserva straordinaria. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo.



DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 03/10/2014

Pag. 12 di 16

OGGETTO: PON R&C 2007-2013 - Avviso D.D. 84/Ric del 2 marzo 2012 - Progetto 
PON04a2_B denominato EDOC@WORK3.0 - Deliberazione n. 143 Consiglio 
Dipartimento di Ingegneria dell'Innovazione in data 16.09.2014
N. o.d.g.: 10/01 Rep. n. 256/2014 Prot. n. 81959 UOR: RIPARTIZIONE AFFARI 

FINANZIARI

Nominativo F C A As Nominativo F C A As
Prof. Vincenzo Zara X Dott. Sergio Ferruccio Grasso X
Prof. Giampaolo Arachi X Sig. Antonio Grassi X
Prof. Michele Campiti X Sig.ra Silvia Carrozzo X
Prof.ssa Grazia Semeraro X Dott. Marcello Gatto X
Prof.ssa Paola Schwizer X Avv. Claudia De Giorgi == == ==

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente)

Membri del Collegio dei Revisori
Nome Pres. Ass.
Dott. Carlo Alberto Manfredi Selvaggi X
Dott.ssa Vanda Lanzafame X
Dott.ssa Paola Noce X

Dott. Marco De Lucca X

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

UDITA la relazione illustrativa del Rettore;
VISTA   la deliberazione n. 229 del Consiglio di Amministrazione del 24/7/2014;
VISTA la nota prot.  n.  3688 del 25/9/2014 con cui i l  Dipartimento di Ingegneria 

dell’Innovazione ha trasmesso la deliberazione n. 143 del Consiglio di Dipartimento del 
16/9/2014; 

VISTA la deliberazione n. 143 del Consiglio di Dipartimento del 16/9/2014; 
VISTI i messaggi di posta elettronica in data 1/10/2014  e 2/10/2014 del Prof. Mainetti e del 

Prof. Grieco, Responsabili Scientifici del Progetto EDOC@WORK3.0;
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità e in particolare gli 

artt. 33: “Anticipazioni di cassa” e 34: “Servizio di cassa”;
VISTA la Convenzione Rep. n. 682 del 22 novembre 2011 con cui è stato affidato il servizio di 

cassa dell’Università del Salento alla Banca Monte dei Paschi di Siena spa e in 
particolare gli artt. 1, comma 10 e 44 n. 1;

VISTE le autorizzazioni concesse con le deliberazioni n. 184, 185, 186 e 194 del Consiglio di 
Amministrazione del 24/7/2014; 

RAVVISATA, pertanto, l’opportunità di richiedere l’anticipazione di cassa, nello specifico, 
anche al fine di non pregiudicare il regolare svolgimento delle attività di cui al Progetto 
che deve essere concluso entro il 31/5/2015;



DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 03/10/2014

Pag. 13 di 16

DELIBERA

Art.1 Per le motivazioni indicate in narrativa e premessa, autorizzare l’anticipazione richiesta 
dal Dipartimento di Ingegneria dell’Innovazione sul progetto “EDOC@WORK3.0” .

Art.2 La stessa dovrà trovare copertura prioritariamente sulla cassa dipartimentale e di Ateneo 
ed in caso di insufficienza, nelle more dell’accredito del contributo ministeriale, ricorrere 
all’anticipazione bancaria da richiedere alla Banca Monte dei Paschi di Siena nel limite 
consentito ai sensi del combinato disposto dell’art. 33 del Regolamento per 
l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità e dell’art. 1, comma 10 della Convenzione 
Rep. n. 682 del 22/11/2011.

Art.3  Delegare il Rettore a formalizzare e sottoscrivere la richiesta di cui all’art. 2 da inviare 
all’Istituto Cassiere Monte dei Paschi di Siena spa con copia conforme della presente 
deliberazione e del bilancio di previsione esercizio 2014 e con successivo invio della 
deliberazione di approvazione del conto consuntivo 2014 e del conto consuntivo esercizio 
2013.

Art.4  Autorizzare l’avvio delle procedure per l’assegnazione degli assegni di ricerca sul 
progetto.

Art.5  I Responsabili Scientifici del Progetto “EDOC@WORK3.0” assicureranno la copertura 
finanziaria della spesa relativa agli assegni di ricerca per il periodo successivo alla 
scadenza, ivi compresi eventuali periodi di proroga, attraverso la rendicontazione di costi 
interni (personale di ruolo e spese generali), come proposto dai medesimi Responsabili, 
nel  rispetto del requisito della stabile organizzazione nelle Regioni della Convergenza da 
parte dei soggetti beneficiari dei progetti di ricerca finanziati con fondi PON.        

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo.



DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 03/10/2014

Pag. 14 di 16

OGGETTO: Piano triennale per la programmazione del reclutamento del personale 
docente, ricercatore, dirigente e tecnico/amministrativo – compresi i collaboratori ed 
esperti linguistici – a tempo indeterminato e determinato 2013-2015 (art. 4 D. Lgs. 
49/2012) – Proposta del Gruppo di Lavoro  del CA costituito con deliberazione n. 122 
del 29/05/2014
N. o.d.g.: 11/01 Rep. n. 257/2014 Prot. n. 81960 UOR: AREA PERSONALE

Nominativo F C A As Nominativo F C A As
Prof. Vincenzo Zara X Dott. Sergio Ferruccio Grasso X
Prof. Giampaolo Arachi X Sig. Antonio Grassi X
Prof. Michele Campiti X Sig.ra Silvia Carrozzo X
Prof.ssa Grazia Semeraro X Dott. Marcello Gatto X
Prof.ssa Paola Schwizer X Avv. Claudia De Giorgi == == ==

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente)

Membri del Collegio dei Revisori
Nome Pres. Ass.
Dott. Carlo Alberto Manfredi Selvaggi X
Dott.ssa Vanda Lanzafame X
Dott.ssa Paola Noce X

Dott. Marco De Lucca X

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

UDITO il Rettore;
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
VISTO l’art 66, comma 13, del D. L. 25 giugno 2008, n. 112 (convertito in L. 6 agosto 

2008, n.133);
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240;
VISTO il D. L. 29 dicembre 2011, n. 216 convertito con modificazioni dalla L. 24 febbraio 

2012, n. 14;
VISTO il D. Lgs. 29 marzo 2012, n. 49 recante “Disciplina per la programmazione, il 

monitoraggio e la valutazione delle politiche di bilancio e di reclutamento degli 
atenei, in attuazione della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, della L. 30 
dicembre 2010, n. 240 e per il raggiungimento degli obiettivi previsti dal comma 1, 
lettere b) e c), secondo i principi normativi e i criteri direttivi stabiliti al comma 4, 
lettere b), c), d), e) ed f) e al comma 5”;

VISTO il D. L. 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con modificazioni, dalla L. 30 ottobre 
2013, n. 125

VISTA    la delibera Consiglio di Amministrazione n . 296 del 18/12/2013 con cui è stato 
approvato il Piano triennale per la programmazione del reclutamento del personale 
2013-2015, proposto dal Senato Accademico con delibera 132, del 17/12/2013;



DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 03/10/2014

Pag. 15 di 16

VISTO il D. L. 30 dicembre 2013, n. 150 - Proroga di termini previsti da disposizioni 
legislative - convertito con modificazioni dalla L. 27 febbraio 2014, n. 15  con cui , 
tra l’altro,  è stata disposta la proroga dell’utilizzabilità dei P.O. della 
programmazione 2010-2011-2012-2013 a tutto il 31/12/2014;

VISTA la delibera n 71, in data 12/05/2014, con cui il Senato Accademico ha deciso la 
costituzione di un Gruppo di Lavoro composto dai senatori Prof. L. De Bellis, Prof. 
G. Tateo, Prof. N. Grasso, Sig.ra M. Bettassa, dott.ssa S. Presicce “con lo scopo di 
definire i criteri di finalizzazione dei P.O. disponibili  nell’ambito del Piano triennale 
per la programmazione del reclutamento del personale docente, ricercatore, 
dirigente e tecnico/amministrativo 2013-2015 approvato con delibera Consiglio di 
Amministrazione n .  296 del 18/12/2013, destinati al personale tecnico e 
Amministrativo e procedere quindi alla individuazione delle priorità assunzionali 
tenuto conto del piano strategico approvato da Consiglio di Amministrazione con 
delibera n. 60 del 28/03/2013”.

VISTA       la delibera n. 122 del 29/05/2014 con cui questo Consesso ha costituito un Gruppo di 
lavoro “con il compito di analizzare la proposta deliberata dal Senato accademico e 
di proporre al Consiglio di amministrazione di approvare, rigettare o emendare la 
proposta” composto dai consiglieri Prof. G. Arachi, Sig. A. Grassi, Sig. M. Gatto.

VISTA      la delibera n. 140, in data 22/07/2014 con cui il Senato Accademico ha proposto a 
questo Consiglio :

a) di autorizzare la spesa per ricoprire mediante utilizzazione di graduatorie di 
concorsi a tempo indeterminato valide i posti individuati dalla medesima 
commissione attraverso il seguente utilizzo dei PO disponibili per ciascun 
“portafoglio” annuale di spesa:

- 1 posto di categoria C a valere sulle disponibilità 2013 con un residuo di 0,08 PO 
(0,33-0,25 );

- 3 posti di categoria C a valere sulle disponibilità 2012 con un residuo di 0,20 PO 
(0,95-0,75).

- 1 Posto di categoria C con contratto PART TIME, all’ 80%, con impegno alla 
trasformazione a tempo pieno mediante allocazione di 0,05 PO dei PO 2014 in sede di 
approvazione della programmazione 2014-2016, da ricoprire mediante 0,20 PO delle 
disponibilità 2012;
b) di utilizzare 0,08 P.O. residui della disponibilità 2013 per incrementare il part-time 
attualmente risultante avere percentuale inferiore all’interno dell’Ateneo.

ACCERTATO che sono disponibili ai fini del reclutamento di personale tecnico e 
amministrativo 0 ,95  PO de l l a  p rogrammaz ione  2012   e  0 ,33  PO de l l a  
programmazione 2013 utilizzabili esclusivamente per “portafoglio” annuale e non 
cumulabili;

TENUTO conto che il Tribunale civile di Lecce – Sez. Lavoro – con sentenza n. 321/2014 ha 
condannato questo Ateneo “all’assunzione a tempo indeterminato” di una unità di 
personale di categoria D e che con D.R. n. 125, in data 14/02/2014, è stato interposto 
appello avverso detto provvedimento;



DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 03/10/2014

Pag. 16 di 16

RITENUTO opportuno attendere gli esiti del giudizio pendente assicurando l’eventuale 
utilizzazione dei PO 0,30 occorrenti all’eventuale esecuzione del giudizio mediante 
l’utilizzazione dei PO relativi all’anno 2014;

RITENUTO opportuno deliberare in merito alle conclusioni della “Relazione del Gruppo di 
lavoro costituito dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 122 del 
29/05/2014 con il compito di analizzare la proposta deliberata dal Senato accademico 
e di proporre al Consiglio di Amministrazione di approvare, rigettare o emendare la 
proposta” che si sostanziano nel proporre a questo Consesso:
“1) di ricoprire tramite utilizzazione di graduatorie di concorsi a tempo indeterminato 
valide n. 5 posti di categoria C; 
2) di destinare n. 2 unità ai Dipartimenti e n.3 unità all’Amministrazione Centrale 
secondo le criticità individuate dal Direttore Generale anche attraverso l’utilizzo di 
indicatori di carico di lavoro amministrativo che facciano riferimento alle somme 
gestite, ai mandati di pagamento, numero di progetti nazionali ed internazionali e ai 
contratti di lavoro temporaneo”;

VISTO    lo Statuto di autonomia, emanato con D.R. n. 1604 del 29/12/2011;
VISTO    il Regolamento Generale d’Ateneo, emanato con D.R. n. 761 del 15/06/2012;
VISTO    il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione la Finanza e la Contabilità;

DELIBERA

Fare propria la proposta avanzata dalla Commissione costituita dal prof. Arachi, dal Cons. Grassi 
e dal Dott. Gatto, come riportato nel documento allegato (all. 2).

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo.


